dalam menemukan maqâshid al-syarî’ah.

Kata kunci:
Maqâshid al-Syarî’ah, Ibn ‘Asyur, Ushul

Fikih

Ibn ‘Asyur dan Pemikiran Maqâshidnya

Ibn ‘Asyur lahir di La Marsa, sebelah

utara Kota Tunis. Beliau bernama Muhammad

bin Muhammad bin Muhammad al-Thahir bin

‘Asyur pada tahun 1879 H/ 1296 H dan wafat

tahun 1296 H/ 1879 M. Nama kakeknya inilah

yang disematkan pada beliau sehingga dikenal

sampai sekarang sebagai Muhammad al-

Thahir bin ‘Asyur. Ibunya bernama Fathimah

binti Muhammad al-‘Azizi Bu’tur, Menteri di

era Ali Bai. Beliau tumbuh di lingkungan

ulama, sejak kecil telah dibimbing oleh

karena muara pangkalnya dari

kesalahpahaman terhadap syariat dan

fungsinya, menjadi pemantik untuk serius

merumuskan pemikiran maqâshid al-syarî’ah.

Adapun beberapa jabatan yang pernah

diemban beliau antara lain5:

1. Qodhi qudhot al-Malikiyah (semacam

hakim agung) pada tahun

1913M/1332H, Mufti sejak tahun 1923

M.

2. Penasihat Pemerintah di bidang

keagamaan

5 Hawas Bari, al-Maqayis al-Balaghiyyah

fi al-Tahrir wa al-Tanwir, (Disertasi Doktoral,